
 

 

 

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj  
náměstí Barikád 1122/2, 130 00 Praha 3 

tel: +420 950 179 400, fax: +420 950 179 401, e-mail: stredni.cechy@suip.cz, DS: nhtefdc 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q4-2023-17 2317/4.30/23-2 Mgr. Lukáš Kůžel / kl. 446   13.02.2023 

 
 

 
Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“) 

Vážený pane doktore, 

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze, náměstí Barikád 1122/2 (dále 
jen „inspektorát“), obdržel dne 28. 1. 2023 prostřednictvím e-mailu Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím (dále jen „žádost“).  

Konkrétně žádáte následující informace: 

1) Kolik kontrol provedl Váš úřad v posledních 5 letech (tedy v období od roku 2018 do roku 
2022 včetně) z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 
435/2004 Sb. o zaměstnanosti – zdvořile žádám o rozdělení počtu kontrol do jednotlivých let; 

2) Při kolika kontrolách provedených Vaším úřadem bylo shledáno, že se kontrolovaný 
subjekt dopustil nelegálního zaměstnávání ve smyslu výše uvedeného ustanovení, tedy v 
kolika případech byl identifikován tzv. švarcsystém; 

3) Při kolika kontrolách, kdy byla identifikována nelegální práce došlo k uložení jakékoli 
peněžité pokuty a jaká byla celková výše uložených pokut za toto provinění za označené 
období; a  

4) V kolika případech se následně kontrolovaný subjekt obrátil v rámci správního řízení 
soudního na soud, který rozhodnutí inspektorátu práce o uložení pokuty zrušil nebo pokutu 
změnil tak, že jí uložil v menší výši.  

Informace žádáte zaslat na e-mail:  

K žádosti Vám sdělujeme: 

Ad 1)  

Inspektorát neprovádí kontroly z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. e) 
bod 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
zaměstnanosti“). Níže je tedy uveden údaj o počtu kontrol zaměřených na tuto problematiku. 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 2317/4.30/23-2 

  

Rok Počet kontrol 

2018 988 

2019 985 

2020 634 

2021 417 

2022 536 

 

Ad 2)  

V následující tabulce jsou uvedeny počty kontrol za jednotlivé roky, při nichž bylo konstatováno 
umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti. Celkem 
v 31 případech (z níže uvedených) bylo poznamenáno, že se jednalo o tzv. „švarcsystém“. 

Rok Počet kontrol 

2018 117 

2019 109 

2020 72 

2021 49 

2022 67 

 

Ad 3)  

Inspektorát eviduje za Vámi vymezené období uložení celkem 250 pokut za přestupky dle ust.  
§ 140 odst. 1 písm. c) nebo e) či § 139 odst. 1 písm. d) nebo f) zákona o zaměstnanosti. Celková 
výše pokut činila 77.315.000 Kč. 

Ad 4)  

Tyto údaje inspektorát neeviduje a odkazuje Vás tedy na Státní úřad inspekce práce, který 
předmětná soudní řízení vede. 

S pozdravem 
 
 
 
 
 

Mgr. Lukáš Kůžel 
vedoucí oddělení právního 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj 
1 x  

 
 




